
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 06 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 271

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2281 del 07/03/2022

OGGETTO: TRASFERIMENTO SOMME A FAVORE DI AZIENDA CALABRIA VERDE PER IL 
PERSONALE IMPEGNATO NEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO DEI CORSI D'ACQUA PER 
L'ANNO 2021 - LIQUIDAZIONE 4° TRIMESTRE 2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE:

• con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 
riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita la riassunzione 
da parte della Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione della 
Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

• con  Deliberazione  n.  271  del 28  settembre  2020 concernente:  “Struttura  organizzativa  della 
Giunta regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e 
s.m.i.”  è  stata  disposta la  riorganizzazione dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro,  Formazione e 
Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, 
“Istruzione e Cultura” e “Ambiente e Territorio”;

• con  Deliberazione  n.  286  del 28  settembre  2020 concernente:  "Deliberazione  n.  271  del 28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di 
reggenza"  si  è  stabilito,  in  ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere 
all’assegnazione  delle  funzioni  di  reggenza  dei  Dipartimenti  e  dei  Settori  oggetto  di 
riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni dirigenziali connessa a tale riordino;

• con la medesima deliberazione, si è deciso inoltre di rinviare a successivo atto la “pesatura” per 
posizione economica e fascia di rischio dei Settori oggetto di riorganizzazione a seguito della 
definizione degli atti di “micro-organizzazione” di ciascun Dipartimento;

• che con D.P.G.R. n. 118 del 01/10/2020 è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento "Tutela dell'ambiente" della Giunta della Regione Calabria all’ing. Gianfranco 
Comito;

• con  Decreto  Del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Tutela  dell’Ambiente  n°.  11484 
del 10/11/2020, è stata approvata la micro organizzazione della nuova Struttura organizzativa del 
Dipartimento “Tutela Ambiente”;

• la  D.G.R.  n.  398 del  17 agosto  2021 avente  ad oggetto:  “Rinnovo  incarichi  Dirigenti  Generali 
reggenti dei dipartimenti: Tutela dell'Ambiente, Istruzione e Cultura, Presidenza e Lavoro, Sviluppo 
Economico, Attività Produttive e Turismo”.

• con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  180  del 07/11/2021  concernente: 
“Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  Regionale.  Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio, n. 3” - il Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”, con riferimento 
all’Allegato 1 del medesimo DPGR, assume la denominazione di Dipartimento “Territorio e Tutela 
dell’Ambiente”;

• con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  191 del  08/11/2021  concernente: 
“Conferimento dell’incarico del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela 
dell’Ambiente” è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento 
“Territorio e Tutela dell’Ambiente” all’Ing. Gianfranco Comito.

VISTI:
- la L.R. n.  31/2009 così’ come modificata dalla L.R. n. 52/2009, in particolare l’art.  3 che 

stabilisce:  “Al  fine  di  garantire  il  servizio  pubblico  essenziale  di  monitoraggio  della  rete 
idrografica regionale, l’AFOR è autorizzata ad assumere personale part-time con qualifica di 
sorvegliante e ufficiale idraulico…”, e che la relativa copertura finanziaria è assicurata dal 
Bilancio regionale;

- la DGR n. 602 del 14/09/2010 con la quale, modificando e integrando la DGR n. 644 del 
21/09/2009,  ha  affidato  all’AFOR la  gestione  tecnico-amministrativa  dei  presidi  territoriali 
idrogeologici e idraulici;

- la  DGR n.  301 del  11/09/2013 con la  quale,  tra l’altro,  è  stata approvata  la  proposta di 
rimodulazione  ed  attivazione  dei  presidi  idrogeologici  e  idraulici  prevedendo  l’attivazione 
graduale  dei  presidi  su  4  livelli  di  operatività  caratterizzati  da  complessità  crescenti  e 
contestualmente è stata incaricata l’AFOR  all’attuazione immediata, mediante l’utilizzo delle 
proprie risorse umane ed economiche, del 1° livello di operatività;

- la L.R. n. 25 del 16.05.2013 e s.m.i. di istituzione dell’Azienda regionale per la Forestazione e 
le  politiche  per  la  Montagna  –  Azienda  Calabria  Verde  –  e  disposizione  in  materia  di 
forestazione e di politiche della montagna;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- l’art.  4,  comma primo  -  lett.  a),  della  succitata  legge  regionale,  con  il  quale  sono  state 
assegnate le funzioni dell’AFOR all’Azienda Calabria Verde;

- l’art. 4, comma primo – lett. d), della succitata legge regionale, con il quale è stato stabilito 
che  l’attività  di  servizio  di  monitoraggio  e  sorveglianza  idraulica  della  rete  idrografica 
calabrese  deve  svolgersi  a  tempo  pieno,  con  l’ausilio  del  personale  di  cui  alla  L.R.  n. 
52/2009;

- la L.R. n. 34 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2021”;
- la Legge regionale n. 35 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 

Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”;
- la  D.G.R.  n.  512  del  30  dicembre  2020  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 
2021-2023 (artt. 11 e 39, c.10, D. Lgs. 23.6.2011, n.118);

- la D.G.R. n. 513 del 30 dicembre 2020 Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, D. Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

Considerato  che  con  decreto n.  5363 del  24.05.2021 è  stata  impegnata  la  somma  pari  ad  € 
8.730.000,00, giusta proposta d’impegno n. 6573/2021, in favore di Azienda Calabria Verde finalizzata al 
pagamento, per l’anno 2021, delle spettanze e degli oneri delle mensilità da corrispondere alle risorse 
umane impiegate nel servizio di monitoraggio dei corsi d’acqua.
Preso atto che:

• con  nota  prot.  n.  3321 del  22/02/2022 l’Azienda  Calabria  Verde  ha  chiesto  l’accredito  delle 
risorse finanziarie emolumenti personale afferente la sorveglianza idraulica Periodo:  Ottobre – 
Dicembre 2021;

• con la suddetta nota è stata trasmessa in formato digitale la seguente documentazione:
1. Fogli presenza;
2. Schede di segnalazione per come rappresentato nel successivo grafico:

Vista  la relazione istruttoria prot. n.  99244 del  28/02/2022 a firma del responsabile del Procedimento 
con la quale si attesta la liquidabilità delle seguenti somme:

• Acconto attività periodo ottobre/dicembre 2021:         € 2.182.500,00

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Accertato che  sul  capitolo  U3204051701  “Somma  da  trasferire  ad  Azienda  Calabria  Verde  per  il 
personale dei presidi Idraulici (L.R. 31/2009 e L.R. 52/2009)” risulta l’impegno di spesa n. 6573/2021 di 
€ 8.730.000,00 che presenta una disponibilità di € 2.182.500,00.
Vista la distinta di liquidazione n. 2469 del 03/03/2022 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
Dato atto che la liquidazione n. 2469/2022 non è assoggettabile alla verifica prevista dall’art. 48 bis del 
DPR n. 602/1973, in quanto disposta a favore di un’amministrazione pubblica.
Ritenuto, in relazione a quanto sopra esposto, di dover liquidare all’Azienda Calabria Verde la somma 
complessiva di € 2.182.500,00 per le spettanze e gli  oneri delle mensilità da corrispondere alle risorse 
umane  impiegate  nel  servizio  di  monitoraggio  dei  corsi  d’acqua  per  le attività  svolte  nel  periodo 
ottobre/dicembre 2021.
Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito.
Su proposta  del  Responsabile  del  Procedimento che attesta la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza del presente atto.

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

a) di trasferire ad Azienda Calabria Verde la somma di € 2.182.500,00 per le spettanze e gli oneri 
delle mensilità da corrispondere alle risorse umane impiegate nel servizio di monitoraggio dei 
corsi d’acqua per le attività svolte nel periodo ottobre/dicembre 2021;

b) di liquidare l’importo di € 2.182.500,00 a favore di Azienda Calabria Verde e di fare gravare gli 
oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa U 3204051701 del bilan-
cio regionale 2022, giusto impegno di spesa n. 6573/2021 assunto con decreto DDG n. 5363 del 
24/05/2021;

c) di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo ordinativo di pagamento a 
favore dell’Azienda Calabria Verde, esclusivamente per l’importo di € 2.182.500,00.

d) di dare atto che l’Amministrazione Regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 del 
Dlgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. o vi provvederà prima dell’emissione del mandato di paga-
mento.

e) di notificare il presente provvedimento all’Azienda Calabria Verde. 
f) di  dare atto  che il  presente provvedimento è soggetto  a pubblicazione ai  sensi  dell’art.  37, 

comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;
g) di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC e sul web regionale;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BONASSO ROSARIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022

Liquidazione n° 2469 del 03/03/2022 TRASFERIMENTO SOMME A FAVORE DI AZIENDA CALABRIA VERDE
PER IL PERSONALE IMPEGNATO NEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO DEI
CORSI D'ACQUA PER L'ANNO 2021  LIQUIDAZIONE 4° TRIMESTRE 2021

Impegno: SOMMA DA TRASFERIRE AD AZIENDA CALABRIA VERDE PER IL
PERSONALE DEI PRESIDI IDRAULICI (LEGGI REGIONALI 19
OTTOBRE 2009, N. 31 E 28 DICEMBRE 2009, N. 52)

2021 - 6573 - 0

SOMMA DA TRASFERIRE AD AZIENDA CALABRIA VERDE PER IL
PERSONALE DEI PRESIDI IDRAULICI (LEGGI REGIONALI 19 OTTOBRE
2009, N. 31 E 28 DICEMBRE 2009, N. 52)

Capitolo: U3204051701

Beneficiario: 24567 - AZIENDA CALABRIA VERDE
03342820796
03342820796

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT77T0538704599000043045712Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

4566 NDP 2022 4566 11

Data Scadenza: 31/03/2022

n. Scad.NumAnno Riga

2.182.500,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.017 - Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali

Ritenute Importo Netto

0,00 2.182.500,00

2.182.500,00Totale Beneficiario: 0,00 2.182.500,00
Totale Impegno: 2.182.500,00 0,00 2.182.500,00
Totale Liquidazione: 2.182.500,00 0,00 2.182.500,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


